平环函〔2019〕26号

平利县环境保护局

关于金鹏页岩矿扩建项目环境影响报告表的批复
平利县金鹏矿业有限公司：

你公司报来《金鹏页岩矿扩建项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）及相关报批资料收悉。经研究，现批复如下：
金鹏页岩矿扩建项目位于平利县城关镇叶金沟村，矿区面积0.90km2。设计矿山采用露天开采，开采深度800-500m，年开采加工建筑石料用辉绿岩矿10万t。总投资为160万元，其中环保投资为52万元，占总投资的32.5%。项目在全面落实报告表提出的各项生态保护及污染防治措施后，对环境不利影响能够得到缓解和控制。因此我局同意你公司按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施及下述要求进行建设。

一、项目建设应重点做好以下工作
1、矿山开采剥离表土暂存表土场，全部回用于矿区生态环境恢复；加工产生的废渣进行综合利用；生活垃圾集中收集后，交由村镇环卫部门处置。
2、加工生产废水集中收集经沉淀池处理后综合利用；生活污水处理后用于农林业施肥。
3、对破碎筛分设备密闭处理，采用喷淋等抑尘降尘措施，粉尘实现达标排放；同时加强劳动人员劳动保护。
4、采用噪声小的机械设备，对于高噪声设备，采取隔音、基础减震、降噪措施，同时应采取湿法作业来降低噪声。
5、采用合理化、科学化的开采方案，以减少对生态植被扰动面积；采用科学的施工技术，减小对生态环境影响。
6、严格按照要求落实生态保护措施，减轻项目建设对生态环境产生的不良影响；矿山开采完毕后，对开采场地进行平整，及时覆土绿化，恢复生态植被。
7、制定突发环境事件应急预案，落实事故防范、减缓措施，加强有关人员培训和演练，并储存必要的事故应急物资。
8、加强矿山“三废”达标排放和矿区环境质量的监控，定期监测，建立健全技术档案，发现问题及时上报或处理。
9、建设单位不得在交通干线公路两侧的直观可视范围内进行露天开山采石。
二、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序办理竣工环境保护验收。

三、建设单位应高度重视环保工作，制定严格的规章制度，落实企业环保机构、人员及环保治理资金，并主动接受环境保护部门的日常监督管理。
平利县环境保护局
   2019年1月9日
PAGE
- 3 -